BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
Julie Smetanová

Ateliér Sitta-Chmelová
krajinářská architektura
LS 2021/2022

OBSAH

A. Průvodní zpráva
A. 1 Identifikační údaje
A. 1. 1 Údaje o stavbě
A. 1. 2 Údaje o stavebníkovi
A. 1. 3 Údaje o zpracovateli projektové dokumentace
A. 2 Členění stavby na objekty a technická a technologická zařízení
A. 3 Seznam vstupních podkladů

B. Souhrnná technická zpráva
B. 1 Popis území stavby
B. 2 Celkový popis stavby
B. 2. 1 Základní charakteristika stavby a jejího užívání
B. 2. 2 Celkové urbanisticko-krajinářské a architektonické řešení
B. 2. 3 Celkové provozní řešení
B. 2. 4 Bezbariérové užívání stavby
B. 2. 5 Bezpečnost při užívání stavby
B. 2. 6 Zásady požárně bezpečnostního řešení
B. 2. 7 Základní charakteristika objektů
B. 3 Připojení na technickou infrastrukturu
B. 4 Dopravní řešení
B. 5 Řešení vegetace a souvisejících terénních úprav
B. 6 Popis vlivů stavby na životní prostředí a jeho ochrana
B. 7 Zásady organizace výstavby
B. 8 Celkové vodohospodářské řešení

C. Situační výkresy
C. 1 Situační výkres širších vztahů
C. 2 Katastrální situační výkres
C. 3 Koordinační situace
C. 4 Architektonická situace
C. 5 Referenční plán
C. 6 Vytyčovací plán
C. 7 Inventarizace dřevin

D. Dokumentace stavebních objektů
D. 1 SO.1 Příprava staveniště, demolice a kácení
D. 2 SO.2 Zemní práce
D. 3 SO.3 Technická infrastruktura
D. 4 SO.4 Sauna a molo
D. 5 SO.5 Koupací jezírko
D. 6 SO.6 Venkovní terasy a pergola
D. 7 SO.7 Dlažba
D. 8 SO.8 Vegetace

D. 9 SO.9 Dětské prolézačky
D. 10 SO.10 Ohniště, Mobiliář

E. Přílohy
E. 1 Výkaz výměr
E. 2 Dendrologický průzkum
E. 2.1 Metodika dendrologického průzkumu
E. 2.2 Fotodokumentace vybraných jedinců
E. 2.3 Tabulka stromů
E. 2.4 Tabulka keřů
E. 3 Záznamy z konzultací s odborníky
E. 4 Záznamy z konzultací se stavebníkem

Stránka | 3

A. Průvodní zpráva

A. 1 Identifikační údaje

A. 1. 1 Údaje o stavbě

a) Název stavby
Krejčovina – Zahrada v Pěkově

b) Místo stavby (adresa, čísla popisná, katastrální území, parcelní čísla pozemků)
Obec:
Katastrální území:

Okres:
Kraj:
Čísla parcel a vlastníci:

c) Předmět projektové dokumentace
Předmětem dokumentace je návrh soukromé zahrady k nově rekonstruovanému rodinnému
domu v Pěkově na Broumovsku. Území se nachází v II. – IV. stupni ochrany chráněné krajinné
oblasti Broumovsko. Součástí řešení jsou: výstavba sauny a terasy s pergolou, zřízení koupacího
jezírka (přehrazením místního vodního toku), úprava povrchů v okolí domu, terénní úpravy
v okolí jezírka, vedení technické infrastruktury a vegetační zásahy.

A. 1. 2 Údaje o stavebníkovi
Krejčí Václav a Krejčová Anežka, Pěkov 138, 549 54 Police nad Metují

Police nad Metují – Pěkov
Pěkov [718904] (parcely 170, 1087/1 a 2, 1081/1, 1089/7 a 9)
Bukovice [650129] (parcela 282/2)
Žďár nad Metují [795184] (parcela 830)
Náchod
Královéhradecký
170, 1087/2 – SMJ Krejčí Václav a Krejčová Anežka, Pěkov 138,
549 54 Police nad Metují
1087/1 – Knittel Jan Ing., Kostelecká 1830, 547 01 Náchod
– exekuční příkaz k prodeji nemovitosti
1081/1 – Město Police nad Metují, Masarykovo náměstí 98, 549 54
Police nad Metují
1089/7 – Město Police nad Metují, Masarykovo náměstí 98, 549 54
Police nad Metují
1089/9 – Město Police nad Metují, Masarykovo náměstí 98, 549 54
Police nad Metují
282/2 – Milerová Lada, Pěkov 45, 549 54, Police nad Metují
830 – Město Police nad Metují, Masarykovo náměstí 98, 549 54
Police nad Metují
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A. 1. 3 Údaje o zpracovateli projektové dokumentace
Zpracovatel:
Obor:
Ústav:
Vedoucí ústavu:
Vedoucí práce:
Asistent:
Odborní konzultanti:

A. 2 Členění stavby na objekty a technická a technologická zařízení
SO.1 Příprava staveniště, Demolice a kácení
SO.2 Zemní práce
SO.3 Technická infrastruktura
SO.4 Sauna a molo
SO.5 Koupací jezírko
SO.6 Venkovní terasy a pergola
SO.7 Dlažba
SO.8 Vegetace
SO.9 Dětské prolézačky
SO.10 Ohniště, Mobiliář

A. 3 Seznam vstupních podkladů

1. Studie k bakalářské práci: Krejčovina – zahrada v Pěkově
autor: Julie Smetanová

2. Dendrologický a terénní průzkum zahrady manželů Krejčových, dokončen v květnu 2022
autor: Julie Smetanová

3. Geodetické zaměření pozemku manželů Krejčových v Pěkově, listopad 2018
autor: Ing. Petr Joch, Geo. práce a projektování – Pod kapličkou 1191, 547 01 Náchod

4. Prováděcí dokumentace k rodinnému domu manželů Krejčových v Pěkově, prosinec 2019
autoři: Šrámek a Krejčí architekti, Badeniho 29/5, 160 00 Praha 6-Hradčany

i. Ing. arch. Josef Krejčí (architekt – projektant)
ii. Ing. Tomáš Fuit (projektant)

iii. Ing. Romana Pouzarová (technické sítě)
iv. Josef Chrt, DiS. (elektorinstalace)

5. Vyhláška č. 499/2006 Sb. o dokumentaci staveb
6. Vyhláška č. 189/2013 Sb. o ochraně dřevin a povolování jejich kácení
7. Obsah bakalářské práce [online]. Praha: Fakulta architektury ČVUT, 2021. Dostupné z:

https://www.fa.cvut.cz/studium/krajinarska-architektura/statni-zaverecne-
zkousky/bakalarska-prace/2021/0_obsah-bakalarske-prace_akt-2021.pdf

Julie Smetanová
Krajinářská architektura
15120 Ústav krajinářské architektury
Ing. Vladimír Sitta
Ing. Vladimír Sitta
Ing. arch. Adéla Chmelová
Ing. Aleš Dittert,
doc. Ing. Vladimír Daňkovský, CSc.
Ing. Romana Michalková, Ph.D.
Ing. Pavel Borusík, Ph.D.
Ing. Marie Straková, Ph.D.
Ing. arch. Josef Krejčí
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8. Geoportal ČÚZK: Data, Katastrální mapy [online]. Pod sídlištěm 9/1800, 182 11 Praha 8:
Copyright © 2010 ČÚZK, 2010. Dostupné z:
https://geoportal.cuzk.cz/(S(0nqbmhyg3rlrysjyvdt5db4a))/Default.aspx?mode=TextMeta&sid
e=katastr_map&text=mapa.katastralni_uvod&head_tab=sekce-02-gp

9. AOPK standardy [online]. Praha: Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, 2022.
Dostupné z: https://standardy.nature.cz/seznam-standardu/

10. ČSN EN ISO 11091 – Výkresy pozemních staveb – Kreslení zahradních úprav. Praha: Copyright
© Český normalizační institut, 2000.

11. ČSN 73 3150 – Tesařské spoje dřevěných konstrukcí – Terminologie třídění. Praha: Copyright
© Český normalizační institut, 1994.

12. ČSN 83 9061 – Technologie vegetačních úprav v krajině – Ochrana stromů, porostů a
vegetačních ploch při stavebních pracích. Praha: Copyright © Český normalizační institut,
2006.

13. ČSN EN 1176-1 ED.2 Zařízení a povrch dětského hřiště. Praha: Copyright © Český normalizační
institut, 2018.

14. Geografická data: Národní geoportál INSPIRE [online]. Praha: Copyright © CENIA, 2010-2019.
Dostupné z: https://geoportal.gov.cz/web/guest/map

15. Jak založit nový trávník: agrostis.cz [online]. Rousínov u Vyškova: Agrostis trávníky, s.r.o.

[…]


o střecha pergoly
• bezpečnostní sklo – vrstvené, lepené (3 vrstvy po 4 mm)
• před stavbou pergoly je nutno vytvořit na střeše domu protisněhové zábrany

– připsat do poznámky k výkresu
• přeplechování u styku střechy pergoly se stěnou domu – dohledat detail ve

střechařské normě

Datum: 11. 4. 2022

Forma: rozhovor nad vypracovanými materiály

Předmět konzultace: koupací jezírko, konstrukce hráze a vypouštěcího potrubí, dlažba, ...

Obsah:

- koupací jezírko
o břeh s opěrnou funkcí z dubového dřeva

• dřevěné fošny situovat za dřevěné kůly, aby se nevylamovaly – tlak zeminy
bude působit proti kůlům; fošny ke kůlům kotvit nerezovými vruty

o lapač splavenin při ústí potoka č. 1
• situovat výše proti proudu toku
• forma „krabice“ – zpomalí rychlost toku a na jejím dně se usadí veškerý

odpad, který voda přinese (bahno, listí apod.)
• krabice může být z libovolného materiálu

- hráz a vypouštěcí potrubí
o konstrukce: těsnící jádro z jílovité zeminy, stabilizační část ze štěrkovité zeminy
o přesné řešení (typ zeminy, mocnost vrstev apod.) určí inženýrský geolog na základě

inženýrsko-geologického průzkumu
o návodní strana hráze bude obložena kamenným závozem, případně dlažbou
o požerák – muže sloužit jako pojistný přeliv, umožní vypuštění jezírka v případě

potřeby jeho vyčištění

- pergola
o sklo pokládané na střechu pergoly musí mít přesah (cca 10-20 cm), aby mohla voda

volně skapávat na zem
o závětrná lišta – je třeba větší sklopení, musí dosahovat alespoň 10 cm od domu, aby

nedocházelo k zatékání vody
- dlažba

o řešení v podobě přírodního kamene (konkrétně ruly) je možné, rula je dostatečně
odolný materiál, je však potřeba zkontrolovat, zda se dá sehnat v dostatečné tloušťce
(pro pojezdné řešení je třeba 100 mm)

Datum: 6. 5. 2022

Forma: e-mail

Předmět konzultace: sauna a molo

Obsah:

- hydroizolace
o v případě použití tenké bentonitové rohože je nutné počítat s určitou dávkou

propustnosti, štěrk pod základy mola musí být proto oddrénován
o na hydroizolace sauny musí být položeny ochranné vrstvy geotextilie

- dlažba při styku se schodištěm
o dlažbu na schodišťový základ připevnit lepidlem, ne betonem

Konzultant: Pavlína Kovačíková (CERNIN s.r.o.)

Datum: 6. 5. 2022

Forma: e-mail,

TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA

Konzultant: doc. Ing. Vladimír Daňkovský, CSc.

Datum: 21. 3. 2022

Forma: rozhovor nad vypracovanými materiály

Předmět konzultace: inženýrské sítě

Obsah:

- technická infrastruktura
o rozvody elektřiny pro saunu – napojení na připravený vývod elektřiny, v samotném

objektu bude umístěn vedlejší rozvaděč, ze kterého povedou dva obvody – světelný
a zásuvkový

o osvětlení terasy bude napojeno na stávající světelný obvod uvnitř domu

KONZULTACE S ARCHITEKTEM RODINNÉHO DOMU

Konzultant: Ing. Arch. Josef Krejčí

Konzultace s architektem probíhaly formou rozhovorů nad vypracovanými materiály, a to
příležitostně v průběhu celého akademického roku 2021/2022. Z konzultací vyplynula např. podoba
venkovní terasy s pergolou, která měla být v souladu s návrhem rodinného domu, nebo finální
dispoziční řešení sauny. Podpis Ing. arch. Josefa Krejčího je přiložen v průvodním listu, stejně jako
všechny ostatní podpisy odborných konzultantů.

Vstupní informace, architektův pohled na podobu zahrady

• Zahrada by měla být propojena s okolní krajinou v co nejvyšší možné míře. I před jakýmkoliv
zásahem bylo vidět, že si příroda zahradu sama pohlcuje a postupně zkrášluje naivní lidské
zásahy (např. v podobě do řad vysázených smrků, kterými si původní majitelé vymezovali
pozemek).

• Majitelé mají sice myšlenku dodatečné stavby sauny, která nebyla součástí původního
projektu rekonstrukce RD, podle architekta by však nebylo vhodné stavět vedle domu
nějakou další stavbu v podobě „saunové budky“ nebo dokonce stavět k domu přístavek.
Je třeba dát pozor, aby případná stavba nenarušila měřítkové poměry vytvořené rodinným
domem.

• Zahrada by podle architekta měla „žít svým životem“. Spíše by se vyvaroval definovaných
cestiček a chodníčků, držel by se přírodního, neupraveného vzhledu.

Postřehy, které vyplynuly během zpracovávání projektu

• Varianta zimní zahrady v místě později navržené pergoly je v kontextu okolního urbanismu
nevhodná. Je třeba dbát na využívání tradičních technologií a materiálů. Posuvná skleněné
stěny s ocelovými rámy nejsou ve shodě s architekturou domu ani s okolním prostředím.

• Okapová trubka na JZ stěně domu je ve skutečném řešení RD umístěna na opačné straně, než
jak byla zakreslena v projektu. Možným řešením pro konstrukci pergoly je, že nebude
pokrývat celou šířku stěny, ale může být z každé strany např. o 30 cm užší.

• Materiálem pro stavbu pergoly může být sibiřský modřín, který je použit i v jiných místech
návrhu.

• Střešní trámy i překlad pergoly je lepší vyrovnat do jedné výšky. Stavba tak oproti původní
variantě ze studie bude působit čistěji.

• Ústí trubky vodoteče u navrhované sauny je možné obložit kameny po vzoru přírodně
laděných studánek.