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Jméno studenta: JULIE SMETANOVÁ

Projekt: Soukromá zahrada Pěkov

Ateliér: Sitta – Chmelová

Rok: LS 2022

kritéria poznámka hodnocení

1 Logické uspořádání souboru Podle sekvencí probíhajících konstrukčních
prací.

A

2
Jasnost a čitelnost informací
a odkazů na detaily anebo
specifické výkresy

Pokud je orientace a hledání detektivní prací,
je to špatně. Jsou strany očíslovány?

B

3 Grafická úroveň

Tloušťka čar, často universální tloušťka pro
vše, volba textur, orientace kót, relevance –
např. výkopové práce nebo základy kótované
na jednotky milimetrů, čitelnost kót – často
přes nebo pod hustou texturou, orientace kót
na vrstevnicích, kóty nečitelné, v konfliktu
s dalšími informacemi. Nekoordinovaná
velikost písma v souboru nebo i na stejné
stránce. Chybějící grafické měřítko u
redukovaných výkresů.

Julie přichází
s osobitým
formátováním
výkresu.
Evidentně
preferuje
vzpřímenost na
úkor praktičnosti

B

4 Technologie
Úroveň znalosti charakteristik navrhovaných
materiálů, adekvátnost navrhovaných dimenzí
a povrchového pojednání. Udržitelnost.

Jak je zajištěna
vertikalita
drenážního
obsypu za
opěrnou zdí
Světlá výška
v sauně je
nedostatečná

C

5 Práce s terénem Rozdíl mezi navrhovaným a stávajícím
terénem, výškové údaje, řezy A

6 Příprava staveniště
Ochrana objektů a stávající vegetace,
protierozní opatření, zabezpečení staveniště,
dopravní opatření.

Jak je naloženo
s přívalovými dešti
v průběhu stavby?
Jaká jsou
protierozní
opatření deponie
skrývky

C

7 Statika
Statické výpočty nejsou vyžadovány. Pokud
jsou připojeny, jsou bonusem. Navrhované
prvky musí mít konstrukční důvěryhodnost.

--
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8 Inženýrské sítě
Je projekt adekvátně obsloužen? Respektují
se ochranná pásma? (Pásma nemusí být
vyznačena)

Ochranná pásma
se obvykle v praxi
nevyznačují

A

9 Vodní režim

Drenáže, hospodaření s vodou, u vodních
prvků základní technologické principy
a vybavení. Údržba. Koncept závlah pokud je
relevantní.

B

10 Bezbariérové řešení
Zohledňuje návrh bezbariérové přístupy?,
diskriminace tělesně postižených, bezpečnost
návštěvníků.

--

11

Mobiliář, osvětlení Ergonomie, použité materiály, umístění Sedací výška
mobiliáře je nízká B

12 Práce se stávající vegetací Metodika hodnocení. Ochranná opatření,
ohleduplnost. A

13 Práce se navrženou vegetací
Výběr, stanovištní podmínky, výchovná
opatření, technologie výsadby, požadavky na
specifické substráty.

Vegetační vrstva
kryjící saunu je
nedostatečná,Salix
viminalis příliš
blízko jezírka,
kořeny mohou
narušit
bentonitovou
membránu

B

14 Technická zpráva Relevance obsahu textu ke zpracovávanému
projektu. B

15 Gramatika Nedostatečná jazyková korektura, překlepy,
hrubé gramatické chyby. A

celkové
hodnocení B

Podpis oponenta nebo vedoucího práce a datum (14. 6. 2022)
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POZNÁMKY, DOPORUČENÍ, NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ, atp.

Málokdy má bakalářská práce šanci být podkladem k realizaci. Julie Smetanová si zvolila náročné a
komplexní zadání, které zasahuje do všech oblastí stavební činnosti. Podobný úkol by byl i testem pro
zavedené krajinářské kanceláře. Zahrada má nejednoduchou topografii dále komplikovanou
stávajícími vodotečemi. Možnost realizace vnesla do bakalářské práce unikátní atmosféru. Zatímco
většina prací se pohybuje na akademické úrovni, Julie Smetanová musela pečlivě zvažovat každý
krok. Žádné liberální provětrávání klientovy peněženky zde nenajdete. Materiálové pojednání je
přiměřené. Vegetace to nejsou žádní přivandrovalci, kteří do krajiny nepatří.

Práce je zpracována důkladně a s velkou pozorností věnovanou detailům, materiálům ale i snížení
rizika pro uživatele.. To že občas něco chybí nebo že gravitace se vyhne tu i tam tomuto místu, je
v komplexitě návrhu pochopitelné. Pracovní nasazení studentky bylo skutečně výjimečné. Grafická
úroveň je velmi dobrá. Trochu iritující je formátovací chaos výkresů. Nic proti individualismu, ale zde
platí normy. Nicméně, navrhovaná známka podle mne adekvátně odráží rozsah a kvalitu odvedené
práce.

Pár otázek na závěr:

Co určilo světlou výšku interiéru sauny. Jsou obyvatelé domu výjimečně malého vzrůstu?

Vyústění roury potoka: Jak zamezíte vymývání ochranné vrstvy bentonitové membrány v přívalových
deštích? To samé u dubového korýtka. Co se děje s přívalovou vodou v průběhu stavby, zejména
zemních prací. Jaká protierozní opatření navrhujete?

Z čeho sestává substrát pro vodní rostliny?

Jsou palubky instalovány bez spár, tzv. nadoraz? Chybí instalační řez.

Vzhledem k tomu, že možná realizace klepe na dveře, jsou na místě i otázky dostupnosti. Je délka
dubového hranolu 6 m běžně dostupná?

Existuje nějaké jiné řešení hrany dlažby než betonový obrubník?

Jaké „lepidlo“ (citát) použijete na připevnění dlažby na betonový podklad?